
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 941/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determina di settore n. 75 del 03-03-2016
(n. 250 / 2016 del Registro Generale)

Oggetto: PROGETTO PLNA 2015  CORRESPONSIONE CONTRIBUTO  AI MALATI DI
SCLEROSI LATERALE AMIOTROFICA MESI DI GIUGNO, LUGLIO, AGOSTO,
SETTEMBRE, OTTOBRE, NOVEMBRE, DICEMBRE 2015

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  213 del  12-10-2015 è stato attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2015;

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al
31.03.2016; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE ,  inoltre,  le  disposizioni  del  comma  14  dell’articolo  11  del  d.lgs.  n.  118/2011,  per  il
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato,
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con
riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126,
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSERVATO,  altresì,  che  l’articolo  11,  comma 17,  del  d.lgs.  n.  118/2011  stabilisce  che   in  caso  di
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli
stanziamenti  di  spesa previsti  nel  bilancio pluriennale  autorizzatorio  2015 -  2017 per  l'annualità  2016,
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la
rinnovata  disciplina  dell’esercizio  provvisorio,  recata  dal  nuovo  testo  dell’articolo  163 sopra  citato,  in
quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015;
PREMESSO che:

-  con Deliberazione della Giunta regionale n.265 del 2.5.2012 è stato approvato il  “Progetto per
l'assistenza alle persone affette da S.L.A.;

-  con deliberazione G.R. n.742 del 12.11.2012 è stato approvato il “Fondo per la non autosufficienza
anno 2011-”Progetto per l'assistenza alle persone affette da S.L.A.” approvato con DGR n.265 del
2.5.2012. Disposizioni attuative e approvazione del “PIANO ESECUTIVO”;

Pag. 1 di 4



CONSIDERATO che con delibera G.C. Del Comune di Ortona n. 46/2013 è stato approvato il Piano per
l'assistenza ai malati di S.L.A. Per l'Ente d'Ambito Sociale n.28 “Ortonese” annualità 2014 – 2015, nel quale
erano indicati, tra l'altro, i soggetti ammessi a godere di tali benefici;
VISTO  che

- con D.G.R. n. 938 del 18.11.2015 avente ad oggetto “ Approvazione Atto di Indirizzo Applicativo
per lo sviluppo locale degli interventi rivolti alle persone non autosufficienti – Piano Locale Per la
Non Autosufficienza – PLNA 2015” veniva stabilita la quota destinata alle persone affette da SLA e
già assistite con il progetto SLA di cui alle D.G.R. n. 265 del 02.05.2012 e D.G.R. n. 742 del
12.11.2012;

- con nota  prot. n. RA 296480/DPF013 del 25.11.2015 la Regione Abruzzo – Dipartimento per la
Salute e il Welfare chiedeva all’ Ambito Territoriale Sociale n. 28 di comunicare nel PLNA 2015 il
numero corretto e aggiornato delle persone che già percepivano il contributo mensile previsto dal
precedente Progetto SLA , nonché il livello di intensità assistenziale di ciascuno al fine di destinare
ulteriori risorse da destinare alle persone affette da SLA;

CONSIDERATO che con Delibera G.C. n. 267 del 9/12/2015 veniva approvato il PLNA per l’annualità
2015 che prevede in favore delle persone affette da sclerosi laterale amiotrofica, già assistite con il progetto
SLA di cui alle D.G.R. n. 265 del 02.05.2012 e D.G.R. n. 742 del 12.11.2012, contributi mensili  senza
soluzione di continuità dal mese di Giugno 2015, data di conclusione del precedente progetto SLA, fino a
Dicembre 2015;
VISTI   gli Accordi di fiducia sottoscritti tra i soggetti ammessi al contributo o le persone che ne tutelano gli
interessi e l'EAS n.28, prima dell'avvio dell'effettiva erogazione dell'assegno di cura, così come previsto
dall'art.4 del citato Piano Locale;
RICHIAMATE  le  proprie determinazioni di impegno  n. 605 del 29.12.2015  e n. 631 del 31.12.2015;
CONSIDERATO  che occorre corrispondere, come previsto dal PLNA 2015, la somma complessiva di €
10.754,94 alle persone affette da SLA già assistite con il  progetto  SLA di  cui  alle  D.G.R.  n.  265 del
02.05.2012 e D.G.R. n. 742 del 12.11.2012, quale contributo spettante per i mesi di GIUGNO, LUGLIO,
AGOSTO, SETTEMBRE, OTTOBRE, NOVEMBRE e DICEMBRE 2015 e come da tabella di cui alla
Determina Dirigenziale n.  DL33/273 del  04.08.2014 della Giunta Regionale Abruzzo,  Ufficio Gestione
Politiche Sociali;
DATO ATTO  che i due fruitori, segnalati alla Regione, sono a tutt’oggi in vita;

DETERMINA

1− Liquidare la somma complessiva di € 10.754,94  in favore delle persone di cui all'allegato elenco,
nella misura affianco di ciascuno indicata, quale contributo regionale alle persone affette da S.L.A.
per  i  mesi  di  GIUGNO,  LUGLIO,  AGOSTO,  SETTEMBRE,  OTTOBRE,  NOVEMBRE  e
DICEMBRE 2015,  come da tabella di cui alla Determina Dirigenziale n. DL33/273 del 04.08.2014
della Giunta Regionale Abruzzo, Ufficio Gestione Politiche Sociali;

2− Prelevare la somma di € 10.754,94  dal cap. 46104030  del redigendo bilancio 2016 in conto residui
2015 con le seguenti modalità:

- € 8.791,00 da  imp. nr. 20150004013;
- € 1.963,94 da imp. nr. 20150004071;
3− Dare atto che si è provveduto d'ufficio a verificare l'esistenza in vita dei soggetti fruitori;
4− Dare mandato al Dirigente i Servizi Finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto dei vincoli

derivanti dal patto di stabilità.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  10/03/2016
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 4



Pag. 3 di 4

ELENCO BENEFICIARI SLA

Nome Cognome Indirizzo Città Codice Fiscale Iban Importo

N. D. D. P. omissis omissis DPLNLD25L28C620X  omissis € 3.072,86
L. B.I omissis omissis BCCLDN65H57E243N omissis € 7.682,08

Totale € 10.754,94



Pag. 4 di 4


